CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente efetuar estudo para mudança na demarcação das faixas de
rolamento utilizadas para retorno e conversão à esquerda na Avenida Francisco de
Paula Leite — altura do número 3627.

JUSTIFICATIVA

Reitero um estudo para possibilidade de readequar as pinturas e demarcação
adequada do solo e das faixas de rolamento para retorno e conversão à esquerda na
Avenida Francisco de Paula Leite — altura do número 3627.

Veículos que trafegam pela via acima citada, no sentido centro, ao efetuarem
o retorno e conversão à esquerda, estão se envolvendo diariamente em acidentes
de trânsito, pois, as duas faixas utilizadas à esquerda na conversão, não possuem
tachões ou sequer sinalização de solo adequada.

Acredito que a possibilidade um estudo para remarcar as linhas da faixa de
rolamento com tachões, resolveria o problema, pois, são elementos refletivos e
dispositivos auxiliares à sinalização horizontal, fixados na superfície do pavimento,
que têm como função básica a canalização de tráfego e a implantação espaçada e
sequencial, trazendo maior segurança ao trafego local.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021

Jorge L4 Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3277/2021
24/11/2021 - 14:57
IND 2092/2021

	Page 1